广 东 省 护 理 学 会
广东省岭南南丁格尔护理研究院

穗护字〔2025〕01 号

关于举办第一期广州地区医疗机构医疗护理员培训与考核的

通知

各医疗卫生机构：

根据《关于印发进一步规范医疗护理员培训与考核工作实施方案的

通知》（粤卫医函〔2025〕44 号）及《广州地区医疗机构医疗护理员培

训与考核工作实施方案》相关工作要求，规范免陪照护服务标准，助力

医疗护理员职业化、规范化发展，为群众提供优质高效的免陪照护护理

服务，现决定举办第一期广州地区医疗机构医疗护理员培训与考核，具

体通知如下：

一、培训考核时间

2025 年 11 月 20 日-12 月 20 日。

二、培训对象及条件

在广州地区医疗机构从事医疗护理员工作的人员。年龄在 16 周岁

及以上，身体健康、品行良好、有责任心、尊重关心爱护患者，具有一

定的文化程度和沟通能力。

三、培训内容

板块一：启动仪式与培训体系解读

板块二：线下集中示范培训

板块三：线上视频课程

板块四：临床实践（26 项科目）

板块五：理论及考核

板块六：结业典礼与发放证书

四、培训形式

采用理论和实践相结合，线上和线下培训方式，培训总课时数不少

于 150 学时，其中理论课不少于 50学时，实践课不少于 100 学时。

（一）理论培训

采用线上课程为主的方式，在指定广东省医疗护理员智慧培训考核

平台在线系统学习理论知识。

（二）技能培训

技能培训由培训基地负责完成，分集中技能示范和临床实践两个部

分，其中技能示范 22学时，临床实践 78学时。

五、考核及发证

（一）结业考核

结业考核地点在指定培训基地进行。“理论+操作”双考核结果均

为合格则视为考核通过。

1.理论知识考试：采取线上闭卷方式进行，考试时间 30 分钟，考

试题目 50题，采用百分制，成绩 60分（含）以上合格。

2.操作技能考核：采取现场操作方式进行，按照生活照护、基本照

护、临床照护、心理支持、功能锻炼模块选抽 3项操作，在规定时间内

完成，采用百分制，每项成绩 60分（含）以上合格。

（二）颁发证书

学员完成培训计划、参加理论及操作技能考试合格后，可获取《广

东省医疗护理员培训合格证书》。

六、培训费用

本次培训费用 800 元/人。

七、报名缴费

（一）报名时间

自通知发布之日起至 2025 年 11 月 21 日 12 点前缴费报名。

（二）报名缴费方式

1.各医疗机构做好统筹报名工作，通过扫描下面二维码线上交费报

名，报名成功以完成交费为准（请务必于 11月 21 日 12 点前完成）。

交费二维码

2.报名成功后等统一通知微信扫描下方二维码进入“广东省医疗护

理员智慧培训考核平台”小程序，按要求填写学员相关信息和上传有关

材料进行学习。

八、工作要求

（一）各医疗机构需高度重视医疗护理员培训与考核工作，积极动

员符合条件的医疗护理员报名。承担培训考核基地建设工作的医疗机构

应优先推动落实本单位医疗护理员培训考核工作，并按照计划招收学员，

安排负责人全程跟进培训和考核工作。

（二）各培训基地协调陪护机构，合理安排参训学员的工作和学习

时间，确保能够完成线上、线下培训课程的学习和考核。

（三）各基地培训的人数，以各基地通过指定报名渠道提交的有效

报名招收的学员数量为准。在报名后由学会按“单位归属区域”分配至

对应培训基地进行培训与考核，具体名单将会发给培训基地负责人。

九、联系方式

曾老师：18929543140;李老师：13660893730

广东省护理学会

广东省岭南南丁格尔护理研究院

2025 年 11 月 18 日

		2025-11-19T12:19:40+0800